
256　公務員及び選挙 公務員及び選挙　257

事　務 技　術

333 10,746 2,534 2,566 2,791 1,705 昭和51.12. 5
191 4,937 1,749 2,428 - -

8 224 170 10 - - 52. 7.10
5 128 111 15 - - 52. 7.10
4 62 57 1 - -
7 163 106 49 - - 54. 2. 4
3 58 23 30 - -
7 102 98 4 - - 54. 4. 8

12 356 121 224 - - 54.10. 7
2 33 15 15 - -

13 356 133 193 - - 55. 6.22
1 34 33 - - - 55. 6.22
2 641 46 494 - - 55. 6.22
2 94 81 - - -

11 251 45 168 - -
9 638 120 287 - -

総 務 部 関 係 5 152 140 2 - -
県民生活局関係 1 10 4 5 - -

その他の 厚 生 部 関 係 31 363 226 86 - -
廨、出先 環 境 部 関 係 1 13 3 8 - -
機　　関 商工労働部関係 13 196 41 130 - - 昭和51.12. 5 32,754 - - - -

農林水産部関係 45 889 126 626 - -
土 木 部 関 係 9 174 50 81 - - 52. 7.10 27,215 5,716 - 983 16,394

6 103 22 62 - - 52. 7.10 33,574 - - - -
2 9 9 - - -
3 40 31 - - - 54. 2. 4 - - - - 158,023
1 1 1 - - -
2 15 15 - - - 54. 4. 8 17,216 - - - 54,321
2 12 12 - - - 54.10. 7 29,269 - - - -
1 6 4 2 - -
1 77 17 - 34 - 55. 6.22 26,832 - - - 5,413

10 160 153 4 - - 55. 6.22 29,354 - 124 9,055 49,620
63 3,161 205 26 2,757 - 55. 6.22 38,020 - - - -
15 146 87 13 - - 資料　石川県選挙管理委員会
36 2,079 229 31 - 1,705

総 数

774,512

528,283
281,816
35,353
71,422
25,092
20,668
44,758
20,557
28,617

246,229
9,076

28,017
45,434
52,489
35,323
30,836
37,566
7,488

26,391 - - -

74.23 74.43556,188 263,415

-衆 議 院 議 員 549,118 369,629 120,344

292,773 74.33衆 議 院 議 員 748,236 354,868 393,368

44,973 10,876 -10,914 3,896 -

参議院議員（全国区） 776,124 368,714 407,410

-- - - -
253,059

286,541 321,692
78.35608,103 286,471 321,632
78.37 77.71 78.96

769

参議院議員（地方区） 776,124 368,714 407,410 608,233

社　会

-

自ク
社民
（社
市）

-
1,629

-

8,474

(237,147) (117,221) (119,926)

１８　公　務　員　及　び　選　挙

114　　県　　の　　職　　員（昭和56.3.31現在）

課所数 総　数
計 技能労務等 女

投 票 者 数

総 数
知 事 の 事 務 部 局

6,250
4,937

一　　　　般　　　　職　　　　員
教　員 警察官区　　　　　　　　分

企 画 開 発 部
県 民 生 活 局

128
62

厚 生 部
環 境 部

163
58

商 工 労 働 部
農 林 水 産 部
競 馬 事 業 局
土 木 部

247,588 278,288752,872 357,198総 務 部 224

出 納 課
県 立 病 院

教 育 委 員 会 事 務 局
教育委員会の所管する学校

議 会 事 務 局
選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局
監 査 委 員 事 務 局
人 事 委 員 会 事 務 局

県 事 務 所
保 健 所

企 業 局
地 方 労 働 委 員 会 事 務 局

選 挙 執 行
年 月 日

363
13

196
889
174
103

9

総 数

参議院議員通常（全国
参議院議員通常（地方

教育委員会の所管する学校以外の教育機
関 等
警 察 職 員

衆 議 院 議 員

選 挙 名

土 木 事 務 所

総 数

355,987

男

155,080

民　社 公明 共産

注　県議会議員選挙における「選挙当日有権者数」には、無投票の選挙区に係るものを（　）外書とし、投票率の計算から除いた。

395,674 525,876

小     松     市

輪     島     市

珠     洲     市

115　市　町　村　の　職　員（昭和55.4.1現在）

区 分 総 数 そ の 他 の 職一 般 行 政 職

市 計

549,087

総 数 13,857 7,644 6,213

146
374

参議院議員（地方区）

資料　石川県人事課、石川県教育委員会庶務課、石川県警察本部警務課

七     尾     市

総　　　　　数

海 区 漁 業 調 整 委 員 会
農 業 短 期 大 学

金 沢 市 3,683

小 松 市 1,408 703 705

1,540 2,143
七 尾 市 663 369 294

珠 洲 市 560 335 225

輪 島 市 690 330 360

羽 咋 市 391 232 159

加 賀 市 797 457 340

松 任 市 322 253 69

能 美 郡 769 470 299

江 沼 郡 192 106 86

河 北 郡 1,017 613 404

石 川 郡 770 548 222

鹿 島 郡 821 590 231

羽 咋 郡 805 517 288

103 43

鳳 至 郡 823 478 345

男 女
選 挙 当 日 有 権 者 数

男

珠 洲 郡 146
資料　石川県統計情報課「市町村勢要覧」による。

116　主　要　選　挙　投　票　状　況（昭和51～55年度）

（1）　当　日　有　権　者　、　投　票　者　数　及　び　投　票　率

選 挙 執 行
年 月 日

選 挙 名
総 数 女

投 票 率

（2）　　党　　　派　　　別　　　投　　　票　　　数

69.85 69.31 70.33
70.35395,674

361,056 102,722

県 議 会 議 員

無所属革自 マ労 諸派総　数 自　　　民 日女

395,255

43,076
38,557衆 議 院 議 員 400,143 116,525

衆 議 院 議 員 493,047

525,965

参議院議員（全国区） 307,826
587,470

497,566

247,624

参議院議員通常（全国

278,341 69.85 69.32752,872 357,198

78.40 77.74 78.99286,628 321,816

39,809 8,383

-
40,619

-

-
1,957

776,124 368,714 407,410 608,444

560,752

117　選　挙　人　名　簿　登　録　人　員（各年9月10日現在）

市 郡 別
男 女 男

77,492 -
- --

407,565

総 数 女
昭 和 54 年 昭 和 55 年

郡 計
江     沼     郡

能     美     郡

石     川     郡

加     賀     市

羽     咋     市

松     任     市

珠     洲     郡

河     北     郡

羽     咋     郡

鹿     島     郡

鳳     至     郡

金　　 沢　　 市

資料　石川県選挙管理委員会

133,706 148,110

34,168 37,254

9,655 11,013

409,200370,340779,540366,947

35,442 16,587 18,855

249,834 278,449 531,555 252,350 279,205

11,864 13,228 25,040 11,846 13,194

282,413 134,977 147,436
16,540 18,813

45,566 20,890 24,676

72,028 34,471 37,557

15,546
9,609 10,948 20,637 9,640

20,531 9,587 10,944
20,526 24,232

129,995

10,997
13,766 14,851 29,898 14,352

14,730
4,060 5,016 8,984 4,030

117,113 129,116 247,985 117,990

27,621
22,200 23,234 46,453 22,676

4,954
13,415 14,602 28,263 13,533

16,314
16,608 18,715 35,376 16,593

23,777
25,143 27,346 53,081 25,460

638

17,649 19,917 37,503 17,614

18,783
14,479 16,357 30,849 14,535

19,889
3,559 3,929 7,476 3,549 3,927

152
10

94

102
356
33

356
34

641

251

40

160
404

1
15
12
6

43

4
8
5
-

1,150
760
44
2

101
13
38

11
3

30
1

2
25

137
43

231
10
1

51

46
114

-
26
3

173

-
-

19
-
9
-

14,478参議院議員通常（地方 495,330 288,973 158,305
272,236 79,649 37,938

- -

--

-

-知 事 504,436 346,413 - -

67.21

県 議 会 議 員 529,563 251,323 278,240 399,110 186,873 212,237 75.37 74.36
衆 議 院 議 員 768,974 365,019 403,955 499,261 236,937 262,324 64.93

267,681 67.06 66.89

64.94

知 事 757,685 359,428 398,257 508,116 240,435

76.28
64.91

-

-

77.69 78.95


